
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100069

69

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001317201971. Objeto: Aquisição de materiais gráficos para atender
atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas do IFMG - Campus São João
Evangelista.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1403, Centro - São João
Evangelista/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158476-5-00009-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital e outros anexos estão disponíveis para download no
Comprasnet e também no endereço https://solucoes.ifmg.edu.br/licitateca/ Opção:
Consulta Pública dos Editais de Licitação do IFMG..

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Membro da Comissão

(SIASGnet - 31/07/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00068/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23792000475201941.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação contrato referente a prestação de
serviços de telefonia fixa Campus Betim.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Lei 10520/2002
Instrução Normativa 05/2017 e demais normas aplicadas à matéria . Vigência: 03/07/2019
a 02/07/2020. Valor Total: R$61.779,95. Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de
Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 155678-26409-2019NE000026

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço 02/2019, referente ao Pregão Eletrônico 03/2019, assinada com
a empresa GS TELECOM COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 31.206.521/0001-23
no valor total de R$ 20.820,09. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço 03/2019, referente ao Pregão Eletrônico 03/2019, assinada com
a empresa STAR NETWORKS COMERCIO ELETRO ELETRÔNICOS LTDA EPP, CNPJ nº
11.420.095/0001-19 no valor total de R$ 45.848,00. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2019. Processo SEI 23714.000774/2019-16. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Adriana Aparecida Pereira Rocha. CPF: 635.705.566-20.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Sabará. Remuneração
Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta um reais e sessenta e seis centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Michelle Adriane Silva de Oliveira - Diretora Geral Pro-Tempore - Contratante;
Adriana Aparecida Pereira Rocha - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
26/07/2019.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019. Processo SEI N.º 23825.000337/2019-37. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 06/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratada: Ineida Maria de Oliveira e Silveira. CPF: 574.504.986-34.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ibirité. Remuneração
Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
21/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Oiti José de Paula - Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante; Ineida Maria de
Oliveira e Silveira - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 31/07/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001713201938. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios . Total de
Itens Licitados: 10. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00019-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERICA NEVES SANTANA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2019) 158378-26410-2019NE800001

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002281201952. Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição
de suprimentos/materiais de consumo, destinados a suprir demandas, atendendo as
necessidades da área de Tecnologia da Informação do Campus Salinas. Total de Itens Licitados:
41. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha,
S/n - Rodovia Salinas Km 02, Zona Rural - Salinas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00014-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158507

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051034760201777.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12621982000118. Contratado : GLOBALLOX S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogacao do periodo de vigencia do contrato n. 002/2018, contados a
partir do dia 01/07/2019 e com termino em 01/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alteracoes posteriores. Vigência: 01/07/2019 a 01/07/2020. Data de Assinatura:
24/06/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158507-26416-2019NE800002

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158567

Nº Processo: 23051030389201774.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ITAITUBA. CNPJ Contratado: 11209875000114.
Contratado : ECOSOLOS CONSTRUCAO E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Conclusão da obra de
construção de subestação e cabine do gerador e adaptação das instalaç~es eléticas dos
blocos de ensino e de laboratórios do IFPA-Campus Itaituba. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 12/07/2019 a 12/01/2020. Valor Total: R$702.627,48.
Fonte: 8188000000 - 2019NE800041. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158567-26416-2019NE800014

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158307

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23051026366201684.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 15/07/2019 a
15/07/2020. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158307-26416-2019NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158307

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23051010030201519.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses e supressão no valor de 8.773,56,
equivalente a 35,83%, passando de 24.483,96 para 15.710,40. Fundamento Legal: lei
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 27/07/2019 a 26/07/2020. Data de
Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 158307-26416-2019NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2019 - UASG:158307

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS RURAL DE MARABÁ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da
Portaria nº 745/2019-GAB - D.O.U, de 08.04.2019, no uso de suas atribuições legais; torna
público que sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico SRP Nº 03/2019 a empresa LG
SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI, CNPJ Nº 06.028.733/0001-10, Grupo I com o valor global
de R$ 792.999,00.

Em 31 de Julho de 2019.
MANUEL FABIO MATOS BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155895

Nº Processo: 23800000214201984. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços continuados de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, em turno de 12x36 horas, de segunda-feira
a domingo, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/08/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Cícero Pereira de Lima Nº227, José Pereira de Lima - Catolé do
Rocha/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155895-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 31/07/2019) 155895-26417-2019NE800008

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 86/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Larissa Gabrielle Lucena Marques; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Picuí; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 16/07/2019, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Larissa Gabrielle Lucena Marques, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 88/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Cleófas Lima Alves de Freitas Júnior; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 17/07/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Cleófas Lima Alves de Freitas Júnior,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 90/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Noara Pedrosa Lacerda; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Princesa Isabel; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/07/2019, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Noara Pedrosa Lacerda, Contratado(a).

IFPB
Highlight

IFPB
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-01T00:39:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




